
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:  

Утверждение дополнительных профессиональных программ и 

общеразвивающих программ  

 

г. Саратов  28 февраля 2025 года 

На основании информации руководителя института дополнительного и 

довузовского образования Аношиной С.В. Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 

1.1. Профессиональная переподготовка 

«Backend-разработчик на языке Java» по направлению подготовки 

09.03.02 «Информационные системы и технологии» 256 часов; 

«Добыча, транспорт и хранение газа, нефти и продуктов переработки» 

по направлению подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» 260 часов; 

«Электроэнергетика и электроснабжение» по направлению подготовки 

13.03.02 «Электроэнергетика и электротехника» 256часов. 

1.2. Повышение квалификации 

«Разработчик Web-приложений» по направлению подготовки 09.03.02 

«Информационные системы и технологии» 144 часа; 

«Дизайнер графических интерфейсов» по направлению подготовки 

09.03.02 «Информационные системы и технологии» 72 часа; 

«Закупки для государственных (муниципальных) и корпоративных 

нужд» по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и 

муниципальное управление» 108 часов; 

«Современные информационные технологии в образовательном 

процессе» по направлению подготовки 09.03.02 «Информационные системы и 

технологии» 80 часов; 

«Функционирование электронно-информационной образовательной 

среды в образовательной организации» по направлениям подготовки 09.04.02 

«Информационные системы и технологии», 27.04.05 «Инноватика» 36 часов. 

2.Утвердить дополнительные общеразвивающие программы:  

«Профессиональный программист (Fullstack-разработчик)» 516 часов; 

«Компьютерные технологии создания и обработки изображений» 120 

часов; 

«Разработка приложений на языке Python» 100 часов; 

«Программирование на языке Python» 100 часов. 

3. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  

профессиональным программам и дополнительным общеразвивающим 

программам согласно приложениям №1, 2. 

 

Председатель Ученого совета 

 

    С.Ю. Наумов 

Ученый секретарь Ученого совета    

 

   А.В. Потапова  



  

 
                                 Приложение № 1 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

от 28 февраля 2025 года (протокол № 3) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

28 февраля 2025 года (протокол № 3) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

Межотраслевой учебный центр «СГТУ – профи» 

ИДДО СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

 

№ п/п  

Наименование программы 

 

Кол-во 

часов 

 

Стоимость 

(руб.)   

Дополнительные профессиональные программы профессиональной переподготовки 

1. «Добыча, транспорт и хранение газа, нефти и 

продуктов переработки» по направлению подготовки 

21.03.01 «Нефтегазовое дело»   

260 

  

42 500 

2. «Электроэнергетика и электроснабжение» по 

направлению подготовки 13.03.02 «Электроэнергетика 

и электротехника» 

256 38 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 от 28 февраля 2025 года (протокол № 3) 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

28 февраля 2025 года (протокол № 3) 

Ученый секретарь Ученого  

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

««УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель Ученого совета, 

ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А., 

профессор 

 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 
 

 

 

Учебный центр АПТЭК  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 
 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Кол-во 

часов 

Стоимость 

(руб.) 
Дополнительные общеразвивающие программы 

1. «Профессиональный программист (Fullstack-

разработчик)» 

516 95 460 

2. «Разработка приложений на языке Python» 100 8 925 

3. «Программирование на языке Python» 100 9 900 

 


